Petrescu. „Dudia”, C. T. B. „Expoziția din Paris”, A. P. Băia. „Sciri”, Repoteru. „Membri fundatori”, Redacția. Prețulu abonamentulu 3 lei pe șese luni, 6 lei pe unu anu. Redacția și administrația în Bucuresc, Strada Colței Nr. 9.

La studiul limbei române.

Brașov, 16 Iunie 1889.

În numărul 132 din 16/28 Iunie 1888 am publicat unu apelu cătră toți filologii români și cătră toți bărbaii români și străini, cari se ocupă cu studiul limbei române. În acestu apelu am adresat următoarele întrebări:

- 1) Pentru ce au prefăcutu Românii în cuvântulu: șerb, Șerbanu, șerbesc, latinesce servus, Servianus, servio, pe s latinescu în șuerătorea ș?